
CONSIGLIO DI BACINO VICENZA

PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI

DELIBERAZIONE DEL COMITATO
N. 5 DEL 11/11/2021

OGGETTO: ATTO DI ADESIONE ALL’ASSOCIAZIONE NAZIONALE ENTI D’AMBITO (A.N.E.A.)

L'anno duemilaventuno, il giorno 11 del mese novembre alle ore 14:30, presso la sede del Consiglio 
di Bacino, in Contrà Gazzolle n. 1, Vicenza regolarmente convocato in data 9/11/2021, agli atti con prot.230 
è riunito in modalità videoconferenza il Comitato di Bacino per discutere l’O.d.g. 

Eseguito l'appello, al punto all’ordine del giorno di cui all’oggetto, risultano presenti i Componenti:

Assente / Presente
GRESELIN Maria Cristina Presidente P
SIOTTO Simona Vice Presidente P
LOTTO Renzo Consigliere P
TRAPULA Gianfranco Consigliere P
VERONESE Mattia Consigliere P

Partecipa alla seduta il Direttore del Consiglio di Bacino, Andrea Baldisseri, che verbalizza.
Il Presidente  constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i presenti  

a discutere sull’oggetto sopraindicato.
I componenti del Comitato prendono atto della documentazione allegata ed esaminati i contenuti,  

non ritengono necessari specifici approfondimenti o supplementi istruttori.
Su proposta del Direttore:

IL COMITATO DI BACINO

Richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, 
ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2  
adottino gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici,  
anche con riguardo alla funzione autorizzatoria.
Visto che:

• con deliberazione  di  Consiglio  n.  2  del  26/03/2021,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023;

• con Delibera  del  Comitato  n.  1  del  03/06/2021  è  stato  approvato  il  Piano Esecutivo  di 
Gestione 2021.

Visto altresì che:
- con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13 del 21 gennaio 2014 sono stati individuati i 
bacini territoriali per l'esercizio in forma associata delle funzioni di organizzazione e controllo del 
servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani a livello provinciale;
-  che il Consiglio di Bacino Vicenza è l’Ente territorialmente competente per il servizio di Gestione 
Integrata  dei  Rifiuti  Urbani  con sottoscrizione  di  Convenzione  fra  i  90 comuni partecipanti  ed 
acquisita al Protocollo N.0093196/2018 del 20/06/2018 del Comune di Vicenza.
Rilevato che  l’organizzazione  del  servizio  di  gestione  integrata  dei  rifiuti  urbani,  è  materia 
complessa e oggetto di continui aggiornamenti normativi.

Dato  atto della  necessità  di  approfondire  le  problematiche  inerenti  l'organizzazione,  la 
programmazione e il controllo del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani al fine di garantire 
una maggiore tutela dei cittadini, in una logica di salvaguardia della risorsa e del territorio.
Ritenuto indispensabile sviluppare rapporti collaborativi e scambi di esperienze con le altre realtà 
di Ambito diffuse sul territorio, potendo condividere le problematiche di interesse generale.



Considerato opportuno che il Consiglio di Bacino “Vicenza” aderisca all'Associazione Nazionale 
Enti d'Ambito (ANEA), la cui finalità è quella di promuovere rapporti con gli associati ispirati a 
criteri di massimo coordinamento, al fine di realizzare un sistema organico di relazioni e di scambi 
formativi e favorire quelle forme di coordinamento tra gli Enti d'Ambito, a carattere regionale o 
territoriale, nonché ottenere ogni utile supporto per le tematiche insorgenti.

Dato  atto che  la  presente  deliberazione  sarà  successivamente  comunicata  all’assemblea  del 
Consiglio nei termini di legge.
Preso atto del parere dal dirigente interessato in ordine alla regolarità tecnica.

Preso atto del parere di regolarità contabile espresso dal dirigente del settore Bilancio.
Preso atto  dei voti favorevoli, all’unanimità, dei componenti presenti.

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Bacino Vicenza n n. 2/2021 del 26/03/2021 sono stati 
approvati il Bilancio di Previsione Finanziario ed il Documento Unico di Programmazione (Dup) 
2021/2022/2023.
Richiamato il PEG - Piano esecutivo di gestione - 2021/2023 approvato con  Deliberazione del 
Comitato del Consiglio di bacino n. 1 del 03/06/2021 

Tutto ciò premesso

DELIBERA

1. di  considerare  la  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione;

2. di aderire all’Associazione Nazionale Enti d’Ambito per l’Idrico e i Rifiuti (A.N.E.A.) con 
sede in Via di Santa Maria Maggiore, 164  - 00184 Roma - C.F. 97338500586 e P. IVA 
08516531004;

3. di comunicare la presente variazione al Consiglio nei termini di legge;

4. di dare atto che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al revisore dei conti;

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

LA PRESIDENTE IL DIRETTORE
Dott.ssa Maria Cristina Greselin Andrea Baldisseri

(Sottoscritto digitalmente) (Sottoscritto digitalmente)

Responsabile del Procedimento: Andrea BALDISSERI


